



**Informacja roczna o stanie realizacji
Strategii Rozwoju Gminy Świerklany
2015-2023**

RAPORT za rok 2018

Niniejsza informacja zawiera opis działań, jakie podejmowane były przez Urząd Gminy Świerklany oraz jednostki mu podległe w minionym – 2018 roku oraz podsumowanie i wnioski na lata następne.

Autorem Raportu za 2018 rok jest Zespół roboczy ds. opracowania, monitorowania i ewaluacji strategii rozwoju Gminy Świerklany, powołany Zarządzeniem Wójta Gminy Świerklany nr W.0050.109.2019 z dnia 2.05.2019 r.

ZADANA STRATEGICZNE

Budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne

W dniu 6 listopada 2015 roku dokonano odbioru końcowego zadania, natomiast w dniu 31.12.2015 roku Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Rybniku udzielił pozwolenia na użytkowanie obiektu. W ramach zadania powstało czterooddziałowe przedszkole z dodatkową salą zajęć ruchowych, kuchnią obsługującą całe przedszkole oraz szkołę podstawową i gimnazjum oraz z wydzieloną jadalnią dla uczniów i nauczycieli szkoły podstawowej oraz gimnazjum. Zrealizowanie zadania pozwoliło zwiększyć dostępność do edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych (100 miejsc przedszkolnych) zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego nr 2 – Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz mieszkańców. Natomiast w roku, którego dotyczy niniejszy raport, prowadzone były zajęcia i zatrudniana była kadra nauczycielska (przy wsparciu środków unijnych) oraz obsługa placówki.

Rozbudowa przedszkola w Jankowicach

W 2016 roku opracowano Program Funkcjonalno-Użytkowy dla zadania pn.: "Rozbudowa przedszkola w Jankowicach". Na tej podstawie w roku 2017 opracowano dokumentację projektową dla tego zadania. Realizację zadania planuje się w okresie od lipca 2019 roku do września 2021 roku. Zakres realizacji inwestycji obejmuje rozbudowę istniejącego przedszkola o kolejne 4 oddziały przedszkolne (w sumie ma być 7 oddziałów). Planuje się dobudować do istniejącego przedszkola budynek dwukondygnacyjny konstrukcji tradycyjnej murywanej. W części przyziemi zostaną usytuowane pomieszczenia techniczne i magazynowe, natomiast na poziomie wysokiego parteru zlokalizowane zostaną sale zajęć, pomieszczenia administracyjne oraz punkt rozdziału posiłków. Realizacja zadania pozwoli zwiększyć dostępność do edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych (100 miejsc przedszkolnych) zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego nr 2 – Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz mieszkańców.

Utworzenie żłobka w Gminie Świerklany

W 2018 r. przeprowadzono wstępną analizę możliwości zaadaptowania budynku po byłym Urzędzie Gminy w Jankowicach. Uznano, że adaptacja tego budynku w celu doprowadzenia do aktualnych przepisów prawa umożliwiających utworzenie żłobka nie będzie uzasadniona pod kątem ekonomicznym. Zadanie polegające na utworzeniu żłobka przeniesiono na lata kolejne, uzależniając jego realizację od możliwości pozyskania środków zewnętrznych.

Remonty i doposażanie placówek oświatowych

Poniżej przedstawiono szczegółowe informacje w zakresie doposażenia szkół podstawowych wraz z oddziałami gimnazjalnymi, działających na terenie Gminy Świerklany w sprzęt i materiały dydaktyczne, w tym na potrzeby pracowni (m.in. do nauki przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, informatycznych, języków obcych i przedsiębiorczości).

Wspomnieć należy, że z tematem doposażania placówek ściśle wiąże się realizowanie przez Gminę Świerklany projektów dofinansowanych ze środków zewnętrznych, pozwalających nie tylko wzbogacić bazę dydaktyczną, ale też poszerzyć ofertę edukacyjną w gminnych placówkach oświatowych i dostosować ją do indywidualnych potrzeb dzieci i młodzieży, jak również zainwestować w rozwój kadry nauczycielskiej - o czym mowa poniżej.

W roku 2018 Szkoły Podstawowe oraz Przedszkola regularnie doposażone były w pomoce, materiały dydaktyczne w tym:

L.p.	Nazwa	Kwota w zł
1	Przedszkole nr 1 w Świerklanach	25 668,94
2	Przedszkole nr 2 w Świerklanach	35 360,80*
3	Przedszkole w Jankowicach	31 468,15
4	Szkoła Podstawowa nr 1 im. Ludwika Hołesza w Świerklanach	124 651,66**
5	Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Jadwigi w Świerklanach	95 819,09***
6	Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Jankowicach	48 648,75****

* - w tym środki pozyskane z innych źródeł:

18 427,00 zł - zakup pomocy dydaktycznych w ramach projektu „Radosne Przedszkole +”

** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:

38 023,60 zł – zakup pomocy dydaktycznych w ramach projektu „Edukacja bez barier +”,

5 841,53 zł – zakup pomocy dydaktycznych w ramach projektu „Na 100 Niepodległa”,

10 000,00 zł – w ramach zwiększenia subwencji oświatowej w ramach rezerwy na zakup pomocy dydaktycznych i wyposażenie sali lekcyjnej (zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń biblioteki na salę lekcyjną),

32 281,00 zł – ramach zwiększenia subwencji oświatowej w ramach rezerwy na zakup pomocy dydaktycznych z przedmiotów chemia, fizyka, biologia, geografia.

*** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:

52 309,00 zł – zakup pomocy dydaktycznych w ramach projektu „Edukacja bez barier +”.

**** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:

22 862,00 zł – zakup pomocy dydaktycznych w ramach projektu „Edukacja bez barier +”.

W ramach ww. kwot wyposażane były szkoły i przedszkola z uwzględnieniem potrzeb edukacyjnych dzieci. Wyposażenie w Szkole Podstawowej nr 1 w Świerklanach obejmowało adaptację sali oraz zakup pomocy dydaktycznych do prowadzenia takich przedmiotów jak biologia, chemia, fizyka oraz geografia. Zakup ww. pomocy w SP nr 1 podyktowany był reformą edukacji tj. likwidacją gimnazjów oraz wydłużenie kształcenia w ramach szkół podstawowych do 8 lat.

Wprowadzenie doradztwa zawodowego i planowania ścieżki edukacyjnej na poziomie edukacji gimnazjalnej

W roku 2018 w szkołach podstawowych na terenie Gminy Świerklany były prowadzone zajęcia z doradztwa zawodowego w klasach VIII szkoły podstawowej w ilości 10 godzin w każdej klasie.

Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez rozwój alternatywnych form wychowania przedszkolnego

W roku szkolnym 2018/2019 do przedszkoli na terenie gminy uczęszczało 551 dzieci, w tym 191 dzieci sześciolletnich. Dla porównania - w roku szkolnym 2017/2018 do przedszkoli na terenie gminy uczęszczało 530 dzieci, w tym 168 dzieci sześciolletnich.

Należy nadmienić, iż w każdym roku szkolnym Gmina zapewnia miejsca w przedszkolach wszystkim chętnym dzieciom w wieku od 3 lat do 6 lat.

Stopień upowszechnienia edukacji przedszkolnej w roku szkolnym 2017/2018 wyniósł 72,84* %, natomiast w roku szkolnym 2018/2019 to 72,58* %.

* - *liczony jako stosunek liczby przyjętych dzieci w wieku 3-5 lat do wszystkich dzieci zamieszkałych na terenie gminy w wieku 3-5 lat.*

Opracowanie i realizacja programów pomocy stypendialnej dla uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych (m.in. uczniowie, niepełnosprawni, uczniowie zdolni, zagrożeni przedwczesnym kończeniem nauki)

W roku 2018 udzielono łącznie 119 stypendiów dla uczniów. W Szkole Podstawowej nr 1 w Świerklanach udzielono 25 stypendiów, w Szkole Podstawowej nr 2 w Świerklanach - 34 stypendia, natomiast w Szkole Podstawowej w Jankowicach - 60 stypendiów.

Realizacja programów edukacyjnych

W szkołach na terenie Gminy Świerklany realizowany jest projekt „Edukacja bez barier +”, którego celem jest poprawa sytuacji edukacyjno-społecznej 325 uczniów uczęszczających do wszystkich trzech szkół podstawowych w Gminie Świerklany poprzez zapewnienie im udziału w okresie X.2018-II.2020 w atrakcyjnych, dopasowanych do potrzeb i możliwości zajęciach edukacyjnych opartych o zakupione w projekcie nowoczesne pomoce dydaktyczne oraz podnoszenie kompetencji 60 nauczycieli tych szkół w zakresie pedagogiki specjalnej i działań wychowawczych w okresie X.2018-III.2020.

W Przedszkolu nr 2 w Świerklanach realizowany jest projekt „Radosne Przedszkole +”, którego celem jest wzrost jakości i atrakcyjności zadań edukacyjno-wychowawczych u 50 dzieci z Przedszkola nr 2 w Świerklanach oraz utworzenie 17 dodatkowych miejsc wychowania przedszkolnego w Przedszkolu nr 2 w Świerklanach wraz doposażeniem placówki w pomoce dydaktyczne.

Ww. projekty realizowane są ze środków zewnętrznych, tj. Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

Budowa kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Świerklany

Gmina Świerklany jest w posiadaniu dokumentacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej w Świerklanach, w zlewni P-11 (rejon ulic Szerockiej, W. Łokietka, Z. Starego, K. Wielkiego i Powstańców. W latach 2016 – 2017 zrealizowano I etap tej inwestycji. Do realizacji zostały jeszcze kolejne 4 etapy. Realizacja pierwszego etapu zadania pozwoliła w części na rozbudowę infrastruktury odprowadzenia ścieków na obszarach nieskanalizowanych zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego nr 1 – Przestrzeń, środowisko, gospodarka.

Bez uzyskania środków zewnętrznych dalsze etapy budowy kanalizacji nie są możliwe.

Budowa i remonty dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą i oznakowaniem

W ramach niniejszego działania, zaplanowanego w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015–2023, w 2018 roku wykonano remont ul. Gogołowskiej w Świerklanach o długości 340 m.b. oraz dokonano naprawy nawierzchni ul. Ks. Ligonia wraz z remontem chodnika

i zatoki autobusowej. Ponadto, w ramach naprawy szkód górniczych wykonano remont następujących dróg gminnych: ul. Karola Miarki, ul. Feliksa Hoły, ul. Pawła Wowry, ul. Ukośnej, ul. Władysława Reymonta i ul. Kościelnej – wraz z wykonaniem muru oporowego. Warto dodać, że Gmina Świerklany wykonuje również remonty dróg, które nie zostały ujęte w Strategii. Przykładem może być wykonany w 2018 r. remont łącznika ul. Stokrotkowej z Bratkową oraz remonty bocznych dróg następujących ulic: Jaworowej, Plebiscytowej, Piaskowej, Biasowickiej i Kościelnej oraz remont ul. Żeglarskiej.

Wdrożenie multimedialnej informacji kulturalnej

W 2018 r. nie podjęto działań w tym zakresie. Planowane jest utworzenie nowej strony internetowej, na której będą prezentowane filmiki (relacje z imprez) w atrakcyjnej formie. Planuje się również pozyskanie środków na zakup multimedialnej tablicy informacyjnej, z publikowanymi na niej informacjami w formie graficznej i graficzno-muzycznej o aktualnej ofercie Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji.

Wytyczenie i budowa tras i ścieżek rowerowych

W 2018 wykonano dokumentację projektową na budowę ścieżki rowerowej łączącej ul. Bema z ul. Korfantego w Jankowicach. Ścieżka ta ułatwi uczniom dotarcie do jankowickiego kompleksu oświatowego - powstanie ona w bezpiecznej odległości od ruchliwej ul. Nowej.

Budowa nowej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (m.in. lodowisko, skatepark, parki rekreacyjne z placami zabaw i siłownią zewnętrzną)

W ramach niniejszego działania strategicznego w 2018 r.:

- doposażono w siłownię zewnętrzną oraz altanę drewnianą utworzony we wcześniejszych latach Park rekreacyjno-wypoczynkowy „Hermanówka” w Świerklanach przy ul. Szerockiej,
- doposażono o obiekt tężni solankowej utworzony we wcześniejszych latach teren rekreacyjno-sportowy w Jankowicach przy ul. Poprzecznej.

Zaprojektowano również zagospodarowanie terenu sportowo rekreacyjnego na ul. Stokrotkowej w Świerklanach, gdzie planuje się budowę placu zabaw, kortu tenisowego, boiska do piłki nożnej oraz boiska do siatkówki plażowej. Realizacja tych zadań pozwoliła na rozwój terenów zielonych oraz ich rekreacyjne zagospodarowanie, zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego nr 1 – Przestrzeń, środowisko, gospodarka oraz na zwiększenie oferty turystyczno-rekreacyjnej Gminy i rozwój infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego 2 – Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz mieszkańców.

Rozbudowa i utrzymanie boisk LKS Forteca Świerklany i LKS Orzeł Jankowice

Gminne obiekty sportowe znajdujące się na terenie Gminy Świerklany oddane zostały w trwałą zarząd Decyzją Wójta Gminy Świerklany, Gminnemu Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Świerklanach.

W skład gminnych obiektów sportowych wchodzi:

- a) gminny obiekt sportowy w Świerklanach, ul. Zamkowa 6A,
- b) gminny obiekt sportowy w Jankowicach, ul Sportowa 2A.

Gminny obiekt sportowy w Świerklanach

Składa się on z dwóch części, tj.: z dwóch boisk sportowych oraz z terenu rekreacyjnego. Z boisk sportowych, gdzie główne boisko dopuszczono do rozgrywek piłkarskich w lidze okręgowej i boiska mniejszego – treningowego, korzysta przede wszystkim klub sportowy LKS Forteca Świerklany oraz uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Świerklanach, w ramach

zajęć wychowania fizycznego czy zajęć SKS-u. Boiska sportowe wykonane są z nawierzchni sztucznej. Do dyspozycji użytkowników obiektu jest nowy budynek zaplecza, w którym mieszczą się m.in. pomieszczenia socjalne – przebieralnie, prysznic, sala klubowa.

Obiekt posiada trybuny dla kibiców i trybuny dla drużyn przyjezdnych.

LKS Forteca posiada 14 drużyn piłkarskich. Zrzesza ok. 200 zawodników, zaś w ramach zajęć wychowania fizycznego z obiektu korzysta ok. 220 uczniów w ciągu miesiąca oraz ok. 40 uczniów w ramach zajęć SKS-u.

W 2018 roku pomieszczenia budynku zaplecza sportowego wynajmowane były przez stowarzyszenia i inne organizacje działające na terenie Gminy Świerklany – m.in. sala udostępniana była Stowarzyszeniu „Uśmiech”, które prowadziło w niej różnego rodzaju zajęcia. Odbywały się tam też rozgrywki skata oraz spotkania organizacyjne klubu „Forteca”. Na boiskach sportowych organizowane były imprezy, turnieje i uroczystości – m.in. III Turniej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Świerklany. Część rekreacyjną obiektu stanowią altany wyposażone w ławy oraz miejsca grillowe. Wykorzystywana jest ona przez zawodników drużyn piłkarskich, kluby piłkarskie, uczniów, nauczycieli, rodziców a przede wszystkim przez mieszkańców gminy. Cały teren jest ogrodzony, oświetlony i monitorowany, co daje bezpieczeństwo uczestnikom korzystającym z obiektu.

Gminny obiekt sportowy w Jankowicach

Wyposażony jest w boisko piłkarskie o nawierzchni trawiastej dopuszczone do rozgrywek piłkarskich w lidze okręgowej, nowo wybudowane zaplecze sportowe oraz trybuny dla kibiców. Z boiska korzysta przede wszystkim klub piłkarski LKS „ORZEŁ” oraz klub amatorski „VIKING”. Klub piłkarski LKS ORZEŁ Jankowice ma 4 drużyny piłkarskie i zrzesza ok. 60 zawodników.

Natomiast pomieszczenia budynku zaplecza sportowego wykorzystywane są przede wszystkim przez klub LKS ORZEŁ Jankowice w celach spotkań organizacyjnych oraz bieżących działań klubu. W minionym roku pomieszczenia budynku były również wynajmowane stowarzyszeniom, organizacjom działającym na terenie Gminy Świerklany, m.in. Stowarzyszenie TF 13 Skorpion wynajmowało salę w celu kształtowaniu umiejętności sportowo-ruchowych uczestników uczęszczających w zajęciach.

Na terenie obiektu organizowane były w 2018 r. turnieje, imprezy dla zawodników oraz mieszkańców gminy. Cały obiekt jest ogrodzony, częściowo monitorowany bez oświetlenia zewnętrznego.

Czynione są starania, aby w ramach szkód górniczych boisko było poziomowane. Na bieżąco składane są wnioski do kopalni o naprawę piłkochwyłów i samego budynku.

Podsumowując, Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej realizował w 2018 r. swoje działania statutowe poprzez wykonywanie niezbędnych remontów, modernizacji obiektów, doposażanie obiektów w niezbędne urządzenia, dbanie o czystość i porządek w celu dostosowania do potrzeb klubów, stowarzyszeń i innych organizacji działających na terenie gminy. Działania miały na celu zapewnić bezpieczeństwo, wychowanie do aktywnego udziału w imprezach sportowych, kulturalnych oraz właściwe funkcjonowanie w zespole. Co roku Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej upiększa i będzie upiększał obiekty sportowe poprzez nasadzenia drzew ozdobnych, krzewów, kwiatów, co z pewnością poprawi wizerunek tych obiektów. W związku z ograniczoną przestrzenią, w ww. obiektach sportowych istnieją niewielkie możliwości doposażenia w różnego inne elementy rekreacyjno-sportowe. Jednak poprzez modernizację, ulepszeniei dbanie o wyposażenie obiektów sportowych można zwiększyć zainteresowanie zawodników, uczniów, rodziców, działaczy czy mieszkańców gminy gminnymi obiektami sportowymi. W związku z tym, od ubiegłego roku toczą się rozmowy na temat wymiany już w dużym stopniu zużytej sztucznej nawierzchni boiska

piłkarskiego w obiekcie sportowym w Świerklanach przy ul. Zamkowej 6A. W tym roku zlecono projekt na wymianę ww. nawierzchni. Wymiana nawierzchni zwiększy komfort, jak i bezpieczeństwo osób użytkujących boisko. Również, dla zwiększenia bezpieczeństwa i komfortu użytkowników obiektu sportowego w Jankowicach przy ul. Sportowej 2A, w latach poprzednich wykonano projekt oświetlenia zewnętrznego całego obiektu, który czeka na realizację.

Remont, modernizacja i doposażenie ośrodków sportu i rekreacji w Świerklanach i Jankowicach

W ramach niniejszego działania strategicznego w 2018 r. wyremontowano nawierzchnię asfaltową boiska do koszykówki na terenie GOKiR-u w Jankowicach, Realizacja zadania pozwoliła na poszerzenie oferty turystyczno-rekreacyjnej Gminy i rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego 2 - Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz mieszkańców.

Renowacja zabytków znajdujących się na terenie Jankowic i Świerklan

W minionym roku Gmina nie udzieliła żadnej dotacji na renowację obiektów zabytkowych znajdujących się na jej terenie (nie były prowadzone żadne prace konserwatorskie, na sfinansowanie których parafie wystąpiłyby z wnioskiem o dotację).

Wsparcie działalności Śląskiej Galerii Malarstwa JAN w Jankowicach (doposażenie oraz rozwój oferty kulturalnej)

Działalność Galerii w Jankowicach jest na bieżąco poszerzana. Poza wystawami stałymi, odbywały się tam w 2018 r. wystawy czasowe, których otwarciem każdorazowo poprzedzane było wernisażem. W roku ubiegłym odbyły się 3 wernisaże oraz dodatkowo wystawa poplenerowa, na której prezentowane były dzieła artystów, biorących udział w Międzynarodowym Plenerze Malarskim. Odbyły się tu również spotkania autorskie, wieczory poetyckie czy koncerty (4 wydarzenia). W galerii prężnie działa grupa twórców nieprofesjonalnych ArtJan, którą tworzą dorośli mieszkańcy gminy. Jesienią planuje się otworzyć sekcje ceramiki zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych. Czynione są również starania o poprawę warunków technicznych galerii. W ostatnim czasie zakupiono 70 nowych krzeseł. Planuje się również wymianę wszystkich (34 szt.) okien, a następnie wymianę podłogi oraz malowanie ścian. W przyszłym roku planuje się pozyskanie środków na wymianę systemu wystawienniczego.

Budowa budynku użyteczności publicznej w Świerklanach

W dniu 29.06.2018 r. zakończono roboty budowlane związane z realizacją obiektu. W dniu 27.09.2018 r. otrzymano z Powiatowego Nadzoru Budowlanego w Rybniku decyzję o pozwoleniu na użytkowanie obiektu. Dnia 28.09.2018 r. dokonano odbioru końcowego robót i przekazania budynku do użytkowania. W ramach inwestycji powstał 4-kondygnacyjny budynek administracji publicznej, w którym mieści się Urząd Gminy Świerklany oraz takie jednostki jak: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej, Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji oraz Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych. Skupienie większości jednostek gminnych w tym samym budynku, w którym znajduje się Urząd Gminy, pozwoliło mieszkańcom na zwiększenie dostępu do usług administracji publicznej. Realizacja tego zadania wpływa na rozwój infrastruktury użyteczności publicznej zgodnie z kierunkami obszaru strategicznego 3 - Zarządzanie, partnerstwo i promocja.

Budowa lub adaptacja pomieszczeń na potrzeby organizacji domu seniora

GOKiR prowadzi prace związane z dostosowaniem sali bankietowej w budynku OSP Jankowice na potrzeby organizacji zajęć dla seniorów. Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu z budżetu państwa w ramach programu wieloletniego pn.: Senior+ na lata 2015 - 2020 (edycja 2019) klub seniora zostanie uruchomiony najprawdopodobniej w październiku 2019 roku.

Wdrożenie instrumentów wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez zwiększenie dostępności infrastrukturalnej oraz działania miękkie i e-usługi

W oddanym do użytkowania w 2018 roku budynku użyteczności publicznej zapewniono osobom niepełnosprawnym dostęp do budynku z poziomu parteru, zamontowano dźwig osobowy, przewidziano 3 łazienki dla osób niepełnosprawnych, przewidziano miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych.

Rozwój Wioski Internetowej istniejącej w Jankowicach przy ul. Prostej 2 poprzez doposażenie w TiK oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych

W 2018 r. został zrealizowany projekt. pn „Śląska Akademia Senior@” dedykowany dla mieszkańców gminy, którzy ukończyli 65 rok życia. Zostały utworzone trzy grupy dziesięcioosobowe, które przez 6 tygodni bezpłatnie rozwijali swoje kompetencje cyfrowe, nabywali praktycznych umiejętności obsługi komputera oraz poruszania się w sieci. Na zakończenie każdy uczestnik otrzymał certyfikat oraz tablet.

Jesienią 2019 roku kurs będzie kontynuowany i w ramach drugiego stopnia, kursanci będą się uczyć obsługi tableta, opartego na systemie Android. Planuje się również uruchomienie kolejnego kursu dla seniorów, tym razem w Świerklanach.

Wsparcie działalności KGW i grup śpiewaczych poprzez doposażenie oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych

W minionym roku zespoły działające przy GOKiR wzięły udział w trzech różnych przeglądach konkursowych, gdzie na jednym z nich udało się wywalczyć zespołowi Karolinki wysokie - II miejsce. Również Koła Gospodyń Wiejskich wzięły udział w tradycyjnym Turnieju KGW oraz zorganizowały liczne spotkania okolicznościowe (np. z okazji Dnia Kobiet, czy Świąt Bożego Narodzenia).

W 2018 r. działające na terenie gminy koła gospodyń wiejskich złożyły dokumentację w Agencji Rozwoju i Modernizacji Rolnictwa, co pozwoliło im pozyskać dotację w wys. 18 tys. zł na cele statutowe, z podziałem na KGW nr 1 i nr 2 w Jankowicach (po 4 tys. zł) oraz KGW Świerklany Górne i KGW Świerklany Dolne – po 5 tys. zł.

Wdrożenie instrumentów rozwoju współpracy przedstawicieli lokalnego środowiska poprzez organizowanie wydarzeń kulturalnych, warsztatów i szkoleń

W 2018 r. nie podjęto działań w tym zakresie. W przyszłym sezonie artystycznym planuje się uruchomienie Amatorskiego Ruchu Artystycznego, który zrzeszać będzie koła zainteresowań dotyczące różnych dziedzin szeroko pojętej sztuki, a także grupy rekreacyjne i sportowe.

Nawiązanie współpracy środowisk branżowych i naukowych poprzez organizację wspólnych przedsięwzięć

W 2018 roku GOKiR zorganizował 4 imprezy plenerowe, których partnerami były firmy zlokalizowane na terenie gminy Świerklany. Partnerstwa te przełożyły się nie tylko na wsparcie finansowe wydarzeń (sponsoring) ale również na zacieśnienie relacji, zainteresowanie klientów firm ofertą kulturalną GOKiR-u, czy wypracowaniem nowych zasad współpracy.

Rozwój działalności promocyjnej gminy na arenie krajowej i zagranicznej

W 2018 roku podjęto następujące działania w tym zakresie:

- przygotowano 5 numerów gminnej gazety Kurier Gminy Świerklany,
- przygotowano kilkaset tekstów informacyjnych na stronę internetową Urzędu Gminy Świerklany oraz dla mediów, powstały materiały promujące gminę na zewnątrz,
- prowadzono bieżące kontakty z przedstawicielami mediów (w tym z Telewizją TVT, która na zlecenie UG emituje comiesięczne programy o gminie w ramach cyklu „Echa Regionu” – w 2018 r. 12 odcinków);
- prowadzono prace związane z zamawianiem gminnych gadżetów oraz nadzór nad ich dystrybucją;
- podjęte zostały działania związane ze sprawowaniem przez Wójta Gminy Świerklany honorowego patronatu nad wydarzeniami sportowymi i kulturalnymi odbywającymi się w gminie, w tym organizacja turniejów sportowych w różnych dziedzinach sportu;
- przedstawiciel Referatu Rozwoju i Promocji Gminy uczestniczył w kilku posiedzeniach grupy roboczej ds. promocji Subregionu Zachodniego, czego efektem było opracowanie wydawnictw zawierających informacje o Gminie Świerklany i innych gminach tworzących Związek Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego z siedzibą w Rybniku. Materiały te były następnie zaprezentowane podczas krajowych i zagranicznych targów.

Podsumowanie i wnioski

Gminę Świerklany cechuje konsekwentnie realizowana polityka lokalna i sprawne wykorzystywanie wewnętrznych oraz zewnętrznych możliwości rozwoju. Świadectwem nowoczesnego zarządzania rozwojem lokalnym jest m.in. efektywne pozyskiwanie środków krajowych i unijnych, jak również nacisk na rozwój lokalnej społeczności, poprzez realizowanie budżetu obywatelskiego czy udzielanie dotacji na rozwój III sektora. Na uwagę zasługuje jednocześnie duże zaangażowanie części mieszkańców w działania kulturalne, sportowe i wolontariat.

Podczas sporządzania niniejszego raportu wykorzystano następujące narzędzia:

- wypracowana Strategia Rozwoju Gminy Świerklany
- dane Głównego Urzędu Statystycznego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego;
- spotkania w grupach roboczych,
- prace w referatach i zakładach podległych Gminie Świerklany
- rozmowy indywidualne

Po przeanalizowaniu tychże danych uznać należy, że zapisy Strategii są na bieżąco realizowane, pomimo zachodzących jak w każdej gminie, zmian (demograficznych i innych). Te zadania, które nie zostały do tej pory zrealizowane - na co wpływ miał przede wszystkim stan budżetu gminy i oczekiwanie na konkursy o dofinansowanie - pozostają aktualne i wykonane zostaną w przyszłych latach.

Zdaniem Zespołu dobrym pomysłem byłoby przeprowadzenie w przyszłości konsultacji społecznych dotyczących w szczególności tzw. działań miękkich, w celu poznania opinii i oczekiwań mieszkańców (co jeszcze można byłoby ulepszyć, czym się zająć, itp.).

Niniejszy raport przedkładam Radzie Gminy Świerklany.

WÓJTA GMINY
ŚWIERKLANY
mgr Tomasz Potoczka

[Podpis]